nisi quod foramen solummodo unum magnum debet super caput suum habere : Vnde a fumositatibus se liberè absoluat. Et situatio calcinandorum in medio furni sit : vt in circuitu libere ignem recipient. Vas vero eius sit terreum, & de firmissima terra bene coctum : vt non de facili per ignem liquefacat, & formatum in modum parapsidis bene spissæ.

Modus itaque calcinationis spirituum est : vt eis ad fixionem approximantibus, administretur ignis, successuè & paulatim illum augendo, ne fugiant, quo usque maximum eos tollere ignem contingat. Et vas eorum sit rotundum vitreum bene spissum ne fundatur, vndique clausum : & furnus idem cum nouissimè dicto. Cum simili autem furno, & cunsimili vase omnis similiter res calcinatur. Excusamur tamen per illos a maiori sollicitudine quam quæ adhibetur in custodia fugæ: quoniam alia res non fugit, nisi spiritus, & quæ spirituum naturæ approximat,

mat. Descriptio verò omnium quæ narrata sunt nouissimè est hæc.

De Solutione.

C A P V T LI.

DE solutione sermo noster amplius innuit. Solutio est solidæ & rei siccæ in aquæ essentiam redactio. Dicimus autem quod omnis solutionis perfectio adducitur cum aquis subtilissimis & maximè acutis, acribus & ponticis fecem nullam habentibus: Sicut est acetum distillatum, & vua a-grestis, pruna acerba, & pira multæ acitudinis, & mala granata similiter distillata, & his similia. Fuit autem causa inuentionis eius subtilatio eorum quæ nec fusionem competentem, nec ingressiōnem dabant: de quibus magna utilitas amittebatur spirituum, & eorum quæ suæ naturæ sunt. Nam omne quod soluitur, necesse est salis, aut aluminis vel eorum consimilium naturam possidere. Est autem natura eo-

rum, quod fusionem dant ante illorū vitrificationem. Ergo & spiritus soluti fusionem præstabunt similiter simile. Cum ergo multum ex natura sua corporibus & sibi inuicem conueniant, habita fusione, necesse est per illam corpora penetrare & penetrando trās mutare. Ad hoc verò sine magisterio non peruenitur : quod est scilicet, ut post solutionem & coagulationem illius administretur illi aliquis ex spiritibus purificatus, non fixus : & totiens ab illo sublimetur, quo usque secum maneat, & illi velociorem præstet fusionem, & ipsum in fusione à vitrificatione conseruet. De natura enim spirituum & corporum est non vitrificari, & à vitrificatione commixtum saluare, donec in eo fuerint. Spiritus ergo qui magis naturam seruauit spiritus, magis à vitrificatione defendet. Magis autē seruauit spiritus solummodo purificatus, quam purificatus fixus, calcinatus atque solutus. Ideo necesse est simul permisceri. Resultat enim in his bona fusio,

fusio, & ingressio, & fixio permanens. Ex operibus autem naturæ probare possumus : sola salium & aluminum & similiū naturam possidentia, solubilia esse. Nos enim in operibus illius omnibus considerantes, nō inuenimus alia solui prēter illa. Igitur quæcunque soluuntur, necesse est per illorum naturam solui. Sed quia videmus omnia calcinata in natura per reiterationem calcinationis solui. Ideoque manifestè probatur per hoc, omnia calcinata ad salium vel aluminum naturam approximare. Ideo se se in proprietatibus necesse est commutari. Modus verò solutionis duplex est, scilicet alias per fīmum calidum, & alias per feruentem aquam: quorū est vna intentio & vnu effectus. Modus ergo per fīmum est vt ponatur calcinatum in ampullam vitream, & super illud fundatur quantitas acetii distillati vel consimilis, dupli eius: & obturetur optimè os vasis, ne aliquid respirare valeat: & sub fimo tepido multæ quantitatis vt sit benè ca-

Iidus, triduo dimittatur: & postea per distillationem filtri, solutum remouetur: non solutum verò iteratò calcinatur, & post calcinationem iteratò similiter soluatur, cū duplo aceti noui distillati vel alterius rei & sic continè donec per reiterationem operis super illud, totum soluatur, vel maior pars ad exigentiam. Modus verò qui per ebullientem aquam fit, velocior est & melior. Et est, vt calcinatum in ampullam similiter ordinetur cum acetō, obturato foramine ne respiret: quæ in caldario pleno aquâ & straminè sepellatur, ut in distillationis modo per aquam præceptum attulimus per ordinem: & postea succendatur sub ea ignis, donec aqua per horam ferueat. Post hoc verò solutum distilletur, & scorsum seruetur: non solutum verò iteratò calcinatur, & iteratò eodem ordine soluatur, donec per reiterationem totum soluatur. Descriptio eius quod nunc dicendum est, hæc est.

De

De Coagulatione.

CAPUT. LII.

Coagulatio est rei liquorosæ ad solidam substantiam per aqueitatis absolutionem seu humidi priuationem redactio. Est ergo duplex inventionis causa illius. Vna argenti viui induratio: Altera verò medicinatum solutarū ab aqueitate illis admixta absolutio. Diversificatur autem secundū coagulandorum diuersitatem. Aliæ enim argentum viuum coagulationē iniger; aliâ verò medicinæ vel res toratæ. Est autē argenti viui duplex coagulatio. Vna quidē per priuationem totius ab illo humidi innati: alia per inspissationem ipsius humidi, quoisque induretur. Congelare tamē illud difficilimè atq; laboriosè accidet cum magna perspicacitalis industria; & hoc propter formem vunionem & compositionem quā habet. Nos autem fili, tibi narrabimus in hoc capitulo omne ingenium coagulationis illius. Ingenium igitur coagulationis illius, cogitauerūt quidam fore

fore per conseruationem siue reten-
tionem illius in ignis temperamento:
qui cum illud putassent cogelasse, post
remotionem eius ab igne inuenierunt
illud suere sicut prius. Per hoc igitur
~~in stuporem & in admirationem ad-~~
~~ducti sunt, vehementer affirmantes, ad~~
~~hoc perueniri non posse. Alij vero ne-~~
~~cessariò ex principiis naturalibus sup-~~
~~ponentes, humidum quodlibet per~~
~~ignis calorem in siccitatem conuerti,~~
~~imaginati sunt cum perseverantia &~~
~~continuatione illius in igne suo, ipsum~~
~~coagulare: & per hanc continuationē~~
~~ad hoc deuenerunt, ut ex eis aliqui in~~
~~album: aliqui vero in rubeum conuer-~~
~~terint lapidem, cuius nō fuit fusio, nec~~
~~ingressio aliqua. Et horum diuersitatis~~
~~causam non potuerūt estimare, ideoq;~~
~~illud abiecerunt. Alij vero cum medi-~~
~~cinis illud coagulare conati sunt, & ac-~~
~~cidit eis illusio: aut quia non coagula-~~
~~uerunt, aut quia ab eis insensibiliter~~
~~extenuatū in fumo euolauit, aut quia~~
~~coagulatio eorum non fuit in forma~~
~~alicu-~~

alicuius corporis. Et horum diuersitatis causam ignorantes desperauerunt. Alij verò medicinas artificiosas ingeniosas suè componentes, ut illud in proiectione coagularent. Sed eorum non fuit coagulatio vtilis: quoniam in imperfectum corpus illud cōuerterunt: & causam huius ex ipsorum insufficiētia similiter videre nō potuerunt. Horum igitur nos narrare causas expedit: ut ad coagulationis magisterium illius artifex perueniat. Ut autem iam à nobis sufficienter narratum est, vniiformis est substantiæ argentum viuum. Quare non est possibile in breui spacio temporis per conseruationē illius in igne, aqueitatē illius remouere vel insipfare. Nimia igitur festinatio causa fuit primi erroris. Cū verò subtilis sit substantiæ ab igne recedit. Ignis igitur excessus est causa erroris illorum, à quibus fugit. Comiscetur cum sulphure, arsenico, & marchasita de facili, propter conueniētiam cum illis in natura sua: Ideoque per illa apparel coagulatum,

tum, non in forma corporis metallici, sed argéti viui cum plumbo mixti : vel in forma Antimonij vel consimilis. Non enim hæc, cum fugitiua sint, possunt illud in ignis pugna tenere, quo usque ad corporis naturam perueniat : sed fugiunt secum per ignis incussiōnem, & illud ideo est causa erroris eorum qui sic coagulat. Habet vtiq; similiiter argentum viuum humiditatē fibi multam vnitam, quam ab illo separari non est possibile, nisi per ignis cautam violentiam & per cōseruationem eius in suo igne. Et est suus ignis, quem illi augmentando secundūm exigentiam suę tollerantiaę, illius humiditatem tollunt relicta sibi parte, ad fusionem metallicam sufficiente : qua remota non funditur. Et hæc est causa erroris illorum qui ipsum in lapidem album vel rubeum coagulant non fusibilem. Habet namque argentum viuum partes sulphuris naturaliter sibi admixtas ; quoddā tamen plus, quoddam verò rāniūs : quod remouere per artifi-

artificium est possibile contingere. Cū igitur sit sulphuris proprietas cum argento viuo rubeum vel citrinum, secundūm proportionem suæ quantitatis creare; ut videmus in cinabrio, eius ablatione proprietas argentivui erit, albedinem dare per ignem. Hæc igitur est causa varietatis colorum illius post coagulationem eius in lapidem. Habet similiter terreitatem immun-dam & sulphuream admixtam : quibus infici omnes suas coagulationes necesse est. Et hæc est causa erroris illorum, qui illud in corpus imperfetum coagulant. Ex diuersitate igitur medicinarum illius coagulationis accidit, diuersa in coagulatione illius creari corpora. Nam si medicina vel argentum viuum habuerint in se sulphur non fixum, necesse est corpus molle ex eis creari. Si verò fixum, necesse est durum ; & si album, album : si verò rubeum, rubeum : & si remissum ab albo vel rubeo, remissum similiter necesse est fieri : & siter-

si terreū vel liuidum infectum. Si verò non, non. Omne enim sulphur non fixum, liuidum creat : fixum verò non, quantū in illo est. Pura verò illius substantia, purum creat corpus: non pura verò econtra. Accidit etiam quoque in solo argento viuo absque sulphuris commixtione diuersitas eadem : propter diuersitatem mundationis & præparationis illius in medicinis. Ideoque contingit ex parte medicinæ diuersitatis illusio : quandoque in coagulatione illius plumbum ; quandoq; verò Iouem ; quandoque autem Venerem ; & quandoque Martem formari: quod propter impuritatē accidit fieri. Quādoque verò Solem ; quandoque Lunam: quod ex bonitate & puritate evanire necesse est.

Coagulatur igitur ex frequenti illius præcipitatione ad fundum cum violentia sui ignis, qui aqueitatem illius de facili remouet. Hoc enim sit per vas, cuius figura sit multæ longitudinis: in quo ascendens inueniat refigerij

gerij locum, & adhærentiæ, vt & quietis in eius spondilibus, propter suam longitudinem, & non fugæ vel exitus viam habeat: quousque iterata vice ad illius fundum præcipitetur multa caliditate ignitionis, cum reiteratione multa, quousque fiat fixum. Coagulatur similiter ex diurna retentione in suo igne, cum vase vitro, cuius collum sit multæ longitudinis, & in ventre figuram ampullæ habeat, cum continua colli eius apertione, vt per illam possit humiditas eius euanscere. Coagulatur verò per medicinam illi cōuenientem: cuius compositionem tibi narrabimus in sequentibus prout expedit. Hic verò & similiter, vt intentionem nostram super illo faciamus completam, secundùm quod per nostra inuenimus experimenta. Est autem medicina quæ maximè illi in profundo eius adhæret, & ei per minima commiscentur ante illius fugam ab igne. Ex rebus ergo ei conuenientibus, necesse est hanc medicinam creari. Sunt autem

huiusmodi res corpora omnia metallica, & sulphur & arsenicum. Sed quia nullum vidimus ex corporibus illud in natura sua coagulare coagulatione firma & vera: sed potius ab eis ipsum per expressionem ignis fugere, quantumcunq; fuerint suæ conuenientiæ. Ideoque considerauimus, nullum corpus in natura sua illi in profundo adhærere. Subtilioris ergo substantiæ & liquidioris fusionis necesse est medicinam illam, esse quam ipsa corpora existant. Ex spiritibus autem similiter non vidi mus, illis in natura sua manentibus, firmam & veram coagulationem fieri illius, sed fugitiuam, & multæ infectio nis & nigredinis: Quod quidem contingit, alterum propter spirituum fugam, alterum vero ex terreæ & adulterabilis substantiæ illorum commixtione. Ideoque per hæc manifestè relinquitur quod ex quaunque re medicina illius eliciatur, ipsam necessariò debere esse subtilissimæ & purissimæ substantiæ, illi adhærentis ex natura &

con-

conuenientia sua in profundo, & facilimæ fusionis vel liquefactionis, & tenuissimæ ad modum aquæ, ceræ vel olei: & fixa super ignis pugnam. Hæc enim medicina ipsum coagulabit & in substantiam solarem vel lunarem conuertet. Modos autem compositionis ingeniorum, medicinæ & aliorum tibi in sequentibus latius denarabimus, per quos ad illam peruenire poteris: & ipsa sermone sibi proprio & conuenienti determinabimus. Sollicitè igitur ad illam exerciteris, & eam inuenies. Sed ut nos non possis ex eius insufficientia increpare: dicimus, quoniam ex ipsis corporibus metallicis cum suo sulphure vel arsenico præparatis, & ex solis similiter corporibus elici potest. Ex solo vero viuo argento facilius & propinquius inuenitur: quoniam natura propriam naturam amplectitur, & ea gaudet amicabilius quam extranea: & est similiter in ipso facilis extractionis illius substantiæ subtilissimæ, cum

iam in actu subtilem habeat materiam. Modi verò inuentionis huius medicinæ sunt per sublimationem, vt à nobis narratum est sufficienter. Modus verò fixionis illius in capitulo suo similiter narratus est. Coagulationis verò solutorum modus est, per ampullam in cineribus usque ad collum, cum temperato igne, quo usque aqueitas euaneat & induretur.

De Fixione.

C A P V T . L I I I .

Flxio verò est rei fugientis ab igne ad ipsum conueniens aptatio. Causa verò inuentionis ipsius fuit, vt omnis tinctura omnisque alteratio medicinæ perpetuetur in alterato, & non mutetur, nec separetur ab eo per ignem. Diuersificatur verò & ipsa similiter secundum rerum figendarum multiplicitudinem: quæ sunt corpora quædam à perfectione diminuta; sicut Saturnus, Iupiter & Venus: & spiritus qui sunt scilicet sulphur & arsenicum in gradu uno; & argentum viuum in aliò; in tertio

tio verò marchesita, magnesia, & tutia,
& horum similia in natura. Figuntur
autem corpora hæc à perfectione di-
minuta per suam calcinationem & re-
ductionem: quoniam absoluuntur per
eam à sulphureitate combustibili &
fugitiua corrumpente. Et hanc suffi-
cienter in sua narrauimus oratione,
scilicet in capitulo calcinationis. Figū-
tur autem sulphur & arsenicum duo-
bus modis. Primo per reiterationem
sublimationis super illa in vase aludel
quousque stent. Est etiam in hoc in-
tēio festinationis istius fixionis, vt in-
genieris adinuentione multiplicis
sublimationis reiterationis in breui
tempore: quod per duo fit aludel cum
duplicibus suis cooperculis, hoc ordi-
ne seu modo: scilicet, vt nunquam ab
actu sublimationis desistat, donec fixa
fuerint. Projiciatur ergo id quod in
vno cooperculo ascendit immediate
in aliud aludel, & sic alternata vice rei-
teretur: & nunquam otiosa permittan-
tantur aludel spondilibus adhærere:

quin in continua sint sublimatione ignis, quo usq; cesseret illorum eleuatio. Quātō enim in breuiori tempore poteris multiplices sublimationis reiterationes complere : tantō celerius & melius continget ipsa fixari. Ideoque fuit secundus fixionis modus inuētus ; qui est per ipsius sublimandi præcipitationem, ad calorem ignis, ut cōtinuē in illo sit, donec figatur. Et hoc sit in longo vase vitreo cuius fundus sit terreus, & non vitreus (quoniam scindetur in partes) illi artificialiter cū clausa bona connexus ; & per spatulam ferream vel lapidēam, cum ad spondilia eius adhēserit, deijciatur ad ima casloris continuē per alternas vices quo usq; figatur, & amplius non ascendat. Fixionis verò modus argenti viui est idem cū modo fixionis sulphuris & arsenici : & non diuersificantur inter se, nisi in hoc ; quod non possunt sulphur & arsenicum figi, nisi priùs eorum partes inflamabiles tenuissimæ, ingenioso & subtili diuisionis artificio ab eis se-

pare-

parentur, per hunc ultimum fixionis modum. Argentum vero viuum hanc considerationem non habet, quia non comburitur nec inflamatur per ignem. Quare similiter temperationi calore quam argentum viuum indigent illa in hoc modo. Similiter diuersificantur: quia in longiori figuraatur tempore quam argentum viuum. In eo similiter, quoniam altius eleuantur propter suam raritatem quam argatum viuum: ideoque longiori vase indigent quam argentum viuum ad suam fixionem. Fixionis autem modus marchesitae, magnesiae & tutiae est: ut cum post primam illorum sublimationem acquisiuemus quod ex eis volumus, abieatis illos fecibus reiteremus super ea sublimatione, totiens conuertendo quod superius ascendit, ad id quod inferius remansit, ex unoquoque illorum, quo usque figantur.

De Ceratione.

C A P V T L I I I .

CERATIO est ad liquefactionem

L 4

duræ rei vel succi non fusibilis molli-
ficatio. Ex hoc igitur manifestum est:
quod causa inuentionis huius fuit, vt
quod ingressione ex priuatione suæ
liquefactionis non habebat ad corpo-
ris alterationē, mollificaretur ut flue-
ret, & ingressione haberet. Putau-
runt tamen aliqui hanc cerationē de-
bere de oleis liquidis & aquis fieri.
Sed erroneum est illud; & à principiis
huius magisterij naturalibus semotum
penitus, & maximè ex manifestis natu-
ræ operibus reprobatum. Naturā enim
non videmus in ipsis corporibus me-
tallicis humiditatem citò terminabi-
lem ad illorum fusionis & mollifica-
tionis necessitatē posuisse. Si enim
talem humiditatem citò ignis calore
terminabilem illis posuisset, relinque-
retur necessariò, vt citissimè, scilicet
ignitione & fusione completa vna, ipsa
corpora totaliter omni humiditate
priuari contingeret. Quare ex illo se-
queretur, post vnam ignitionem cor-
pus quodlibet nec malleari, nec fundi-
posse,

posse. Quamobrem in quantum imitantes naturę opera possumus, necesse est nos modum naturae in cerando sequi. Cerat autem ipsa in radice cerationis fusibilium humiditate, quæ super omnes est humiditates expectans ignis calorem. Igitur & nos consimili cerare humiditate necessariò expedit. In nullis autem rebus melius & possibilius hæc humiditas ceratiua inuenitur, quam in his videlicet sulphure & arsenico propinquè. Perfectius autem & melius in argento viuo. Horum enim humiditatem non videmus terram illorum post resolutionem relinquere, propter fortem vunionem, quam in opere mixtionis naturae habuerunt. In omnibus autem rebus aliis humiditatem habentibus, experimento inuenies, ea in resolutione à terrea sua substantia separari, & post illius separationem omni humiditate priuari. In spiritibus autem prædictis & maximè argento viuo, hoc minimè cōtingit. Ideoque non est aliud, per quod ab illorum

L 5

inceratione, illa acceptatione excusari possumus. Modus ergo cerationis est per illos : ut totiens super rem cerandam multiplicetur eorum sublimatio, quousque in illa cum humiditate sua manentes, fusionem bonam & competentem præstent. Hoc autem non fiet ante illorum perfectam mundationem ab omni re corruptente. Sed mihi melius videtur, ut eoru olea prius figantur per oleum tartari, & cum illic fiat omnis ceratio competens & necessaria ad hanc artem.

Libri primi finis.

GEBRI ARABIS DE ALCHEMIA TRADITIO- nis summæ perfectionis:

LIBER SECUNDVS.

*De consideratione perfectionis & eorum
quaæ ad eam spectant.*

C A P V T I.

PRINCIPIORVM itaque huius magisterij discussione tradita ; restat, intentum huius nostræ artis complere sermone illi conueniente. Est autem perfectionis ipsius consideratio, consideratio perficiētiæ medicinæ , vt scilicet discutiatur ex qua re melius vel propinquiùs eliciatur illa ad omnem imperfecti perfectionem . Et similiter consideratio artificiorum per quæ cognoscamus, an perfectio sit completa. His itaque traditis, & tota erit perfectionis tradita cognitio : secundum nostræ artis exigentiam.

De

C A P V T . II.

Cognoscere verò non est possibile hanc trásmutationem corporum & ipsius argenti viui ; nisi super mentem artificis deueniat vera cognitio illorum naturæ, secùdùm suas radices. Priùs igitur corporum principia secùdùm suas radices & eorum essentias notificabimus; quid scilicet sint secundùm omnes causas differentiarum : & quid boni vel mali in se contineant. Dehinc verò ipsorum omnium corporum naturas & essentias cum omnibus suis causis & proprietatibus narrabimus ; quæ videlicet sint causæ corruptionis & perfectionis illorū cum suis experientiis manifestis approbantes,

De cognitione sulphuris & arsenici particulariter.

C A P V T . III.

ERGO in primis spirituum naturam, qui ipsorum sunt corporum principia, affirmamus : quæ sunt videlicet sulphur, arsenicum, & argentum viuu.

Dici-

Dicimus igitur quoniam sulphur & arsenicum, pinguedo sunt terræ, ut supra à nobis narratum est. Cuius experientia manifesta probationem elicias per illorum facilem inflammationem, & facilem eius liquefactionem, per ignem. Non enim facilè inflammatur, nisi quod oleagineum : nec liqueficit per calidorem facilè, nisi quod illius naturæ est. Sulphur itaque & illius compar, causam corruptionis habent, inflammabilem substantiam, & terream fecundantiam. Causam verò perficientem habent medium ; inter hanc videlicet & illam. Est igitur causa corruptionis illorum terreitas, per hoc quod neque fusionem, neque ingressiōnem habet, & similiter inflammabilis substantia ; quia nec stat nec stare facit, sed nigredinem & liuiditatem ex omni genere eius præstat. Causa igitur perfectionis in illis, est mediocris illorum substantia : quia per illius terreitatem nō turbatur ab ingressione, quæ per fusionem bonam perficitur. Et per illius

sub-

subtilitatem combustibilem non removetur eius impressio de facilis propter fugam. Non est autem mediocris illorum substantia perfectionis causa corporum vel argent. vi. nisi figura: quia cum non fixa sit: licet eius impressio non remoueatur de facilis non tamen stabili- ter perpetuatur. Ex his itaque elicetur, mediocrem substantiam diuidere artificem necesse esse. Diuidere autem putauerunt quidam impossibile esse, propter fortē illorum mixtionem & unionem naturalem. Et illi quidem suis operibus manifestis aduersi sunt. Nam ipsum sulphur calcinauerunt: & licet non multum, quod nullam fusionem nec inflammationem aliquam dedit: sed illud per diuisionem eius necesse est euenisse. Quoniam sul- phur in sua naturali commixtione & simplici substantia permanens, ne- cessere est inflammari & comburi. Ergo per diuisionem diuersarum substanciarum in illo, relinquitur, partem magis in ipso inflammabilem à partibus.

non

non inflammabilis seorsum per artificium separari. Nam si possibile est, per calcinationem ad remotionem omnium inflammabilium partium in illo peruenire; necesse est ex eorum naturalibus operibus, eos confiteri ad omnem partium diuisionem posse peruenire. Sed quia hoc dependet ex subtilissimo artificio, cogitauerunt id fore impossibile. Patet itaque ex praemissis manifeste, non esse sulphur de veritate nostræ artis; sed fortè pars eius. Et nos iam deduximus te in cognitionem artificij: per quod ad illius diuisionem possibile est deueniri. In arsenico verò, quia in radicē suæ mixtionis, per actionem naturæ resolutæ sunt multæ illius partes inflammabiles; ideo artificium eius separationis est facilius: Sed ipsum est albedinis tinctura, sulphur verò rubedinis. In sulphuris igitur diuisione magnam adhibere cautelam, necesse est,

D.

De natura Mercurij.

CAPUT. III.

IN Argento viuo similiter necesse est superflua refecare. Habet enim duas corruptionis causas à quibus in sublimando purgatur; unam videlicet terream immundam substantiam sine inflammatione, aliam superfluam fugitivam aqueitatis substantiam. Putaverunt attamen aliqui ipsum non superfluam habere terram vel immundiciam. Sed vanum est quod cogitauerunt. Videlicet enim ipsum multæ liquiditatis & non puræ albedinis: & similiter per leue artificium, videntur ex illo terram nigrum & fuscum emanare; per laudationem videlicet, cuius modum iam narrabimus. Sed quia duplē contingit per illud perfectionem elicere, scilicet medicinā ex illo creari, & ipsū coagulatione perficere, ideo necesse est, ipsum dupli mundationis gradu præparare. Præterea duæ mundationes Mercurij necessariæ sunt. Una per sublimationem ad medicinam, & hæc innui-

innuitur. Alia per lauacrum ad coagulationem, & illud innuetur. Si enim volumus medicinā ex illo creare, tunc necesse est, à feculentia suæ terreitatis optimè purgare per sublimationem; ne in proiectione creet colorem liquidum. Similiter & ipsius aqueitatem fugitiuam delere; ne totam medicinam fugitiuam in proiectione faciat, & mediocrem illius substantiam saluare: de cuius est proprietate non aduri, & ab aduertione defendere; & quæ similiter non fugit, sed fixum facit. Probaui autem ex nostris sermonibus argentum viuum omne perfectium. Et hoc similiter est manifestum experientiis. Nam videmus argentum viuum argento viuo magis adhærere, & eidem magis amicari: Post illud vero auro, & post hoc argento. Ideo ex hoc relinquitur, ipsa esse suæ naturæ magis. Alia vero corpora non videmus ad illud tantam conformitatem habere: & ideo ipsa veridice inuenimus minus de sua natura participare. Quæcunque enim vi-

M

demus plus ab adustione saluari , illa
consideramus plus suam naturam pos-
sidere. Ideoque relinquitur ipsum ar-
gentum viuum esse perfectissimum &
adustionis saluatium, quod est perfe-
ctionis ultimum. Secundus verò mun-
dationis ipsius gradus est ad præpara-
tionis ipsius coagulationem. Et est ut
sufficiat illi solummodo lauatio suæ
terreitatis immundæ. Cuius modus
hic est: Sumatur patella terrea, & in eâ
mittatur argentum viuum quod pur-
gare intendis , super quod spargatur
aceti fortissimi parua quantitas, vel al-
terius rei cōsimilis : quæ sufficiat ad
cooperiendum illud : & ponatur ad
ignem lèntum, ne ferueat : & agitetur
continuè cum digitis superfundo pa-
tellæ , vt diuidatur argentum viuum in
similitudinem subtilissimi pulueris al-
bi; donec totum acetum euaporau-
erit , & ipsum argentum viuum redeat
in suam formam. Postea verò quod
feculentum & nigrum videris ex illo
emanasse , & patellæ adhætere , lau-
cum

cum aqua & abijce. Et hæc iterata vice multipli-
ca, quousque videris colorem terreitatis illius, in clarum album mix-
to celestino colore perfectè mutari : quod perfectæ lauationis est signum.
Cum igitur peruenierit ad illud, pro-
iiciatur super ipsum medicina suæ coa-
gulationis : & coagulabitur in solifi-
cum & lunificum, secundùm quod ipsa
medicina suæ coagulationis præpa-
rata extiterit : & ipsius narrationem in-
frequentibus ponemus. Ex iam igitur
dictis patet similiter, Argentum viuum
non esse perfectium in natura sua, ad
quam produxit ipsum minera sua : sed
illud quod ex ipso producitur per ar-
tificium nostrum. Et similiter in sul-
phure & eius compari est inducere.
Non autem in his possibile est natura-
liter naturam sequi, sed per nostrum
artificium & ingeniosum perficiun-
tur.

*De cognitione vere Marchesita,
Magnesia & Tutie.*

C A P V T . V .

M 2

DE alijs autem spiritibus similiter specialem necesse est nos facere traditionem: qui sunt Marchesita, Magnesia, & Tutia, impressionē magnam in corporibus facientes. Et ideo dicimus quid sint in natura, secundūm suas probationes & causas. Dicimus igitur quod Marchesita duplēcē habet in sua natura substantiam. Vnam scilicet, argēntum viuum mortificatum & mediocriter præparatum, & ad natūram fixi appoximans. Aliam verò sulphur adustibile non fixum. Ipsam ergo habere sulphureitatem competimus manifesta experientiā. Nam cum sublimatur, ex illa eleuatur substantia sulphurea manifesta combustiua. Et sine sublimatione similiter perpenditur illius sulphureitas. Nam si ponatur ad ignitionē, non suscipit illam priusquam inflāmatione sulphuris inflammetur, & ardeat. Ipsam verò argenti viui substantiam manifestatur habere sensibiliter. Nam albedinem præstat Veneri meri argenti, quemamodum & ipsum argen-

ārgentum viuum. Item videmus colorem in illius sublimatione cœlestinum præstare , & luciditatem manifestam metallicam habere videmus: Quę certum reddunt artificem, illam has duas substancias continere in radice sua. Magnesia verò sulphure plus turbidū, & argentum viuum magis terreum & feculentum : & ipsum sulphur simili-
ter magis fixum, & minus inflammabi-
le habere : per easdem probare expe-
riētias manifestè poteris , & ipsam ma-
gis naturæ Martis approximare. Tertia
verò est fumus corporum alborum ; &
hoc manifesta probatione perpendi-
tur. Nam projecto fumo mixtionis lo-
uis & Veneris, adhærente in spondili-
bus fabricę fabrorum, eādem impres-
fionē facit cum ea, & quod fumus me-
tallicus non redit, nēc ipsa similiter si-
ne alicuius corporis admixtione. Ideo
cum fumus ipsa sit alborū corporū,
alba non citrinat corpora, sed rubea.
Nam citrinitas non est aliquid quām ru-
bei & albi debita & determinata pro-

portio. Ideoque ipsa propter sui subtilitatem magis ad profundum corporis penetrat: & ideo magis alterat quam suum corpus, & magis quiescit in examine pauco artificio, quod iam tibi narratum est. Quæcunque igitur alterantur per argenti viui virtutem, vel sulphuris, aut horum similium necesse est, alterari: quoniam hæc sola communicant & vniuntur in natura ipsis corporibus.

De essentia Solis.

CAPIT. VI.

Nunc verò de corporibus metallicis ampliato sermone eorum intimam narremus essentiam. Et primò de Sole, postea de Luna, ultimò verò de alijs secundùm quod videbitur expedire, cum suis probationibus, quæ per experimentum habetur. Est igitur Sol creatus ex subtilissima substatiā argenti viui & clarissima fixura & mūdissima, & ex substatiā pauca sulphuris mūdi &

di & puræ rubedinis, fixissimi, clari, & à natura sua mutati, tingentis illud. Sed quia contingit diuersitas in rubedine ipsius sulphuris, necesse est & auri citrinitatem diuersitatem habere similiiter. Est enim quoddam magis:quoddam verò minus in citrinitate intensum. Quod ipsum enim sit ex subtilissima argenti viui substantia manifestè perpenditur: Quia argentum viuum de facili & amicabiliter illud suscipit. Non enim argentum viuum aliud à sua natura suscipit. Quod verò claram & mundam illam substantiam habuit, per resplendentem eius fulgorem & radiantem manifestatur; non solum in die, verùm etiam in nocte se manifestantem, alia probatione non indiget. Quod verò fixam & sine sulphureitate comburente habeat, patet per omnē operationem illius ad ignē. Nam nec minuitur, nec inflammatur. Quod verò ipsum sit sulphur tingens, patet per hoc quod admixtum argento viuo ipsum per sublimationem in

colorem transformat rubeum, quod
est Vsfur seu Cinabrium: & quod cum
analgamatur cum corporibus & subli-
matur forti ignitione de corporibus,
ita quod illorum ascendat subtilitas
cum eo, citrinissimum creat colorem.
Patet igitur, quod pura sulphuris sub-
stantia, purum colorem generat: non
pura, non purum. Qui verò probatio-
nis suæ citrinitatis ostensione indiget,
sensum non habet: quod per visum
perficitur. Subtilissima igitur argenti
viui substantia ad fixionem deducta, &
puritas eiusdem, & subtilissima sulphu-
ris materia fixa claræ rubedinis, & non
adurens, tota ipsius auri materia est es-
sentialis. Maior tamen argenti viui
quantitas in illo probatur esse. Quæ-
cunque igitur volueris alterare, ad hu-
ijs exemplar altera: ut ipsa ad æquali-
tatem perducas. Et modum iam ad il-
lud nos tibi dedimus. Et quia subtile
habuit & fixas in sua creatione partes;
ideo potuerunt partes eius multùm
densari. Et hæc est causa magni sui
ponde-

ponderis. Per multam verò & temperatam à natura decoctionem, facta est ex illo paulatiua resolutio, & inspissatio bona in vltima mixtione , vt cum ignitione liquefcat. Ex præcedentibus igitur patet, quoniam multa quantitas argēti viui est causa perfectionis : multa verò sulphuris causa corruptionis. Item vniformitas in substantia, quæ per mixtionem fit æqualem: est causa perfectionis : Diuersitas verò corruptio- nis. Item induratio & inspissatio, quæ per longam & temperatam decoctionem perficitur, est causa perfectionis : Oppositum verò corruptionis. Igitur si ceciderit super ipsum argentum viuum sulphur non debitè dispositionis, necesse est secundùm diuersitatem illius diuersa corruptiones adduci. Potest enim tale sulphur, quod super illud cadit fixum, non adustibile esse totum, aut totum adustibile & fugiens in natura sulphuris, aut fugiens & non in natura sulphuris , aut partem fugiētis: partem verò fixi tenere ; sed in parte

naturā sulphuris tenere, in parte vero non: aut totum mundum aut immundum; aut medietas immunda vel minor ipsius pars. Item aut multæ quantitatis, superans in commixto argentum viuum, aut paucæ quantitatis superatum ab illo: aut nec superans, nec superatum. Item aut album, aut rubeum, aut mediocre. Ex his itaque omnibus diuersitatibus tamen sulphuris quam argentiviui, necesse fuit in natura diversa creari corpora metallica; quorum rationes omnes expedit nos narrare cum proprietatibus & experientijs manifestis.

De cognitione naturae Lunaris.

C A P V T VII.

Item ergo patet ex precedentibus, quod si ceciderit sulphur mundum fixum, rubeum, clarum super substantiam argentiviui mundam, puram, fixam & claram, non superans, imo paucæ quantitatis in multo superatum in commixtione argentiviui; creatur ex hoc aurum purum. Si vero fuerit sul-

phur

phur mundum, fixum, album albedine pura, clarum super substantiam argenti viui mundam, fixam, claram non superas, sed in modico superatum, creatur ex eis argentum. Diminutam tantamen habet puritatem ab auri puritate, & spissitudinem grossiorem quam aurum. Cuius signum est, quod non condensantur partes eius in tantum, quod auro compoderet: nec etiam ita fixam substantiam habet, ut aurum; cuius signum est diminutio eius per ignem: & sulphur eius, quod non est fixum, nec incobustibile, causa est illius. Et quod sulphur in illo huius sit dispositionis, per illius paululam inflammationem probatur. Idem autem sulphur fixum ad aliud quidem & ad aliud relatum esse, impossibile non est autumandum. Luna enim sulphureitas ad auri sulphureitatem relata, non fixa & comburens est. Ad aliorum vero sulphur corporum relatum, fixa, & non comburens.

D

C A P V T VIII.

SIverò fuerit sulphur fixum terreum sargento viuo fixo, terreo in natura commixtum, & hæc ambo non puræ sed albedinis liuidæ fuerint: cuius superantiæ quantitas sit sulphuris magna, generatur ex his ferrum. Et quia superatio sulphuris fixi in commixtione fusionem prohibet. Ideoque ex hoc relinquitur sulphur velocius liquefactionis festinantiam per opus fusionis perderet, quam argétum viuum. Non fixum vero videmus citius quam argentum viuum liquefcere. Ex his vero manifestatur causa velocitatis fusionis & tarditatis in corporum uno quoque. Nam quod plus de fixo habet sulphure, tardiùs: quod vero plus de adurente, faciliùs & citius fusionem fuscipit. Quod satis apertè à nobis foret monstratum. Quod igitur ipsum sulphur fixum tardiorem faciat fusionem in corporibus, manifestatur per hoc quod ipsum nunquam, nisi calcinetur

netur: potest figi, & cū fuerit calcinatū: nullā dat fusionē. Ergo in omnibus inclusū, illā impedire debet. Quod verò nisi calcinetur, non figatur, patet experientia illius qui illud figit, non calcinatum: quoniā ipsum inuenit semper fugere, donet in terram vertatur: cuius similitudo est calcis naturæ. Hoc autem minimè in argēto viuo contingit: quoniam figi potest absque hoc quod in terram vertatur, & figi simili-
ter cum conuersione illius ad terram scilicet potest. Nam per festinationem ad eius fixionem, quæ per præcipitati-
onem sublimationis perficitur, figitur,
& in terram mutatur: Per successiuam
verò illius iterata vice sublimationem
per ignem temperatum, figitur simili-
ter, & non in terram vertitur, imo fusi-
onem dat metallicam & bonam. Hoc
autem manifestum est, & ab illis pro-
batum qui vtrasque fixiones illius ex-
perti sunt, usque in illius consumatio-
nem, festinam præcipitationem & tar-
dam per successivas sublimationes.

Vidit

Vidit enim & inuenit sicut à nobis scriptum suscepit. Et ideo quoniam viscosa habet & densam substantiam; cuius signum est contritio illius cum imbibitione & mixtione cum rebus aliis. Sentitur enim in illo manifestè viscositas illius per multam adhærentiam ipsius. Densam autem substantiam illud habere manifestè videt monoculus per illius aspectum, & per ponderositatem immensi sui ponderis cum in natura sua est. Et est similiter fortissimæ compositionis, ut saepe narratum est. Ex his igitur relinquitur ipsum posse figi humiditatis consumptione, & absque hoc quod in terram conuertatur. Propter enim bonam partium adhærentiam & fortitudinem lux compositionis, si quo modo partes illius semel inspissentur per ignem, ulterius non permittit se corrupti; neque per ingressi fumosæ flammæ in illud, se in fumum ulterius eleuari permittit: Quoniam rarefactionem sui non patitur, propter substantiaz densitatem, & carens.

Carentiam adustionis; quæ per sulphureitatem combustibilem, quā non habet, perficitur. Per hoc igitur inuenimus inuentione veridica duorum secretorum genus mirabile: Vnum scilicet triplicē caulā corruptionis vniuscuiusq; metallorū pér ignem; quārū prima est inclusio adurētissulphureitatis in profundō illorū substātiæ per inflammatiōnē illius totā substātiā corporū diminuentis, & exterminantis in fumū, vltima cōsumptiōne, quantūcunq; in illis argentū viuū bonæ fusionis extiterit. Secunda verò causa est multiplicatio flammæ exterioris super illa & illa penetratīs, & secū in fumū resoluētis, cuiuscunq; fixionis illa fuerint. Tertia verò causa est rarefactio ipsorū corporū per calcinationē. Tūc enim flama ignis in ea penetrare potest, & ipsa in fumū extermiñare quantūcunq; pfecta extiterint. Si igit̄ omnes corruptionis causae conueniant, maximè corpora corrūpi necesse est. Si verò nō omnes, remittitur corruptionis velocitas vniuscuiusque

que corporis, secundum remissionem
illarum. Secundum genus huius se-
creti est bonitas quæ per ipsum argen-
tum viuum consideratur in corpori-
bus. Quia argentum viuum propter
nullas causas corruptionis & extermi-
nationis se in partes compositionis
illius diuidere permittit: quia autem cum
tota sui substantia in illo igne perma-
net stas. Ideoque notatur in eo necessa-
riò perfectionis causa. Laudetur igitur
sublimis naturarum Deus benedi-
ctus & gloriosus altissimus qui creauit
illud, deditque illi substantiam & sub-
stantię proprietates, quas non conti-
git ex rebus viüam in natura possidere,
ut in illa possit inueniri haec perfectio-
nis per artificium aliquod quod in illo
inuenimus potentia propinquam. I-
psum enim est quod ignem superat, &
ab igne non superatur; sed in illo ami-
cabiliter requiescit, eo gaudens.

De natura Aeris.

CAP. V. T. IX.

Rede-

Redeuntes igitur ad propositum, dicimus quod si fuerit sulphur impurum, grossum, fixum secundum sui maiorem partem: rubeum liuidum, secundum totam non superans, neque superatum; & ceciderit super argentum viuum grossum & immundum ex eis æs creari necesse est. Horum itaque omnium probationem adducere per data ex natura sua contigit. Nam cum illud ad ignitionem ponitur, manifestam ex eo flamam sulphuream discernere poteris; quæ vtiq; sulphuris non fixi est signum, & deperditio suæ quantitatis per exalationem. Sulphur vero fixum in illa consideratur per frequētem eius ignitionem & combustionē: Nam ex ea sit suæ fusionis retardatio & induratio suæ substantiæ: quæ signa sunt sue multitudinis sui fixi sulphuris: Quod illud autem sulphur sit rubeum liuidum, immundum, commixtum argento viuo immundo & feculento, significatur per sensum. Vnde alia probatiōne non indiget. Experimento autem

N

tem elicias secrétum. Vides enim omnem rem caloris actione in terram vel cinerem mutatam cum facilitate solui, & in aquæ essentiam redigi. Hoc autem contingit propter partium subtiliationem ab igne. Res igitur magis subtilis in natura propria ad hanc terream natum reducta magis subtiliatur. Igitur magis soluitur: ita & quæ maximè maximè. Ex his igitur patet causa corruptionis & infectionis horum duorum corporum Martis scilicet & Veneris: quoniam est per sulphuris multa quantitate fixum, & non fixum: minus tamē in Venere, magis autem in Marte. Cum igitur sulphur per calorem in fixionē deuenit per calorem ignis, eius partes subtiliantur: sed pars illa quæ est in appetitudine solutionis suæ substantiæ soluitur: cuius signum est expositio horū duorum corporum ad vaporum acetij vel alterius acuti. Nam per illud floret in superficie sua sulphuris ipsorum alius minositas per calorē in illis creatum & subtiliatum. Et si posueris hæc duo corpora

pura in liquorem ponticum, soluētur
de facili per ebullitionē in illo multæ
illorum partes. Et si respexeris in mi-
neris horum duorū, manifestam inue-
nies ex eis solutam aluminositas sub-
stantiā stillare, & in illis adhærere: quæ
aluminositas per pōticitatē & facilē
solutionem in aquam probatur. Non
enim ponticum & facile solubile repe-
ritur aliud quā alumē & salia, & quod
suæ naturæ est. Nigredo verò in vno-
quoque & maximè horum duorū cor-
porum, causatur per sulphur nō fixum
& inflamabile, quod in illis concludi-
tur: multum quidem in Venere, parum
verò in Marte, & ad naturā fixi appro-
ximās. Ideoq; nō de facili talē impres-
sionē de Marte remoueri est possibile.
Iam igitur patuit ex sulphure non fixo
fusionē fieri & fusionē adiuuari: Ex fixo
verò fusionē nō fieri, & in omnibus fu-
sionem impediri. Ex argēto autē viuo
fixo, nō est necesse fusionē nō fieri, nec
fusionem impediri. Illud autem scit
necessariò verum esse, qui nullo inge-

niorū fusionis sulphur potuit saluare
in fusione postillius fixionem. Argen-
tum verò viuū figi potuit per frequen-
tem sublimationis reiterationem ad
illud, ut cum eo bonam fusionem sus-
cipiat. Ex hoc itaque manifestum est
corpora esse maioris perfectionis quæ
plus argenti viui sunt cōtinentia: Quæ
verò minus, minoris perfectionis. Stu-
deas igitur fili charissime, in omnibus
tuis operibus argētum viuum in com-
mixtione superare. Et si per solum ar-
gentum viuum perficere noueris, præ-
ciosissimè perfectionis indagator eris,
& eius quæ naturæ vincit opus. Mun-
dare enim poteris intimè; ad quod na-
tura non potest peruenire. Probatio
verò eius; quod ea quæ maiorem ar-
genti viui quantitatem sunt continen-
tia, maioris sunt perfectionis, est; scili-
cet facilis susceptio ipsius argenti viui.
Videmus enim corpora perfectionis
amicabiliter argentum viuum combi-
bere. Ex præcedentibus itaque sermo-
nibus relinquitur necessariò dupli-
cem

cem fore in corporibus sulphureitatē. Vnam quidem in profunditate argēti, viui conclusam, in principio suæ creationis. Alteram verò superuenientem, ex accidenti, quarum altera cum labore tollitur. Alteram verò innatam, nullo artificiorum ingenio quod per ignem perficitur, possibile est tolli: ad quod possit nostra operatio congruē. ac vtiliter peruenire, cum iam secū in radice creationis vnota est. Et hoc experimento probatur quod sulphureitatem adustibilem videmus per ignem deleri, sulphureitatem verò fixam minimè. Si igitur dixerimus corpora calcinatione & reductione mundari & figi posse, intelligas vtique à terrea feculentia, quæ non cum illis in radice suæ naturæ seu profundo vnota est: Quoniam vnitam mundare per ignis ingenium nō est possibile, nisi illis aveniat argenti viui medicina, occultās & contemporans illam; aut illam de commixto separans. Separatio autem terreæ substantiæ de commixto in ra-

dice naturæ metallo vnitæ fit; aut per eleuationem cum rebus substantiâ argenti viui eleuatibus, & sulphur terreū dimittéibus propter conuenientiam cuī eis, vt est tutia, & marchesita; quoā niam fumi sunt, quorum maior pars argéti viui est quantitas quam sulphuris. Et huius experientiam videre poteris; quoniam si forti & subita fusione tales spiritus coniunxeris cum corporibus, spiritus secum adducet corpora in fuga sua; ideoq; cum eis eleuare poteris, aut cū lauatione per argenti viui commixtionē quam narrauimus. Argentū enim viuum tenet id quod suæ naturæ est, alterum verò respuit.

De natura Stanni.

C A P V T X.

Hac igitur inuestigatione pposita nostrū intentum prosequētes, dicimus: quod si sulphur fuerit in radice cōmixtionis fixione pauca participas, album albedine non pura, non superās sed superatum, & ceciderit super argentum viuum impurū secundū par-

tem

tem fixum, secūdūm verò partem maiorem non fixum, album albedine impura, sequetur ex eis stannum. Et horū probationem per præparationē inuenies. Quoniam si ipsum stannum calcinaueris, senties ex illo sulphureū fœtorē: quod signū est sulphuris non fixū. Quoniā non propter fixionem, sed propter magnā quantitatē argenti viui ipsum superās, in cōmixtione saluantis à cōbustione flānam nō dat. Probatur itaque duplex in stanno sulphureitas, duplex argēti viui substātia. Vna quidem sulphureitas quæ cōbustibilis est: quia cū calcinatur, fetet ut sulphur per primā probatur experientiam. Alia verò probatur per cōtinuationem illius in calce sua ad ignem, quæ est magis fixa. Quare hæc similiter nō fetet sicut alia. Probatur verò duplex argēti viui substātia in illo: quarū prima ad fixionē approximat, quæ nō stridet: altera fixa. Et hoc p experientiā est: quoniā ante illi-

calcinationem stridet; post verò triplicem ipsius calcinationem non stridet. Quod est; quia eius argenti viui fugitiua substantia stridorem faciens, evolauit ab eo. Quod verò argenti viui substantia sit causa stridorem faciens, probatur per lauationem plumbi cum argento viuo. Quoniam si cum argento viuo plumbum lauetur, & post lauacrum eius illud fuderis cum igne non superante suæ fusionis ignem, remanebit cum eo argenti viui pars; quæ plumbo stridorem adducit, & illud in stannum conuertet. Econtra verò per mutationem stanni in plumbum illud considerare potes. Nam per multiplicem calcinationis reiterationem ad illud, & magnus illi ignis conueniens ad reductionem eius administrationem, in plumbum conuertitur. Maximè verò si in subtractione sui scorij cum magno calcinatur igne. Et harum substantiarum diuersitates certificari poteris cum instrumentis propriis, & ignis modo eas diuidentis; ad quem nos peruenimus.

cum

cum instantia laboris. Et vidimus cum certificatione, nos verum per illud aestimasse. Quid igitur sit quod post remotionem duorum, non fixorum ex Ione, scilicet sulphuris & argenti viui remansit te certum reddere nos expedit; vt completere cognoscas ipsius Iouis compositionem. Est igitur illud liquidum ponderosum, vt plumbum: majori tamen albedine plumbo participans. Est igitur plumbum purissimum, & est in ipso æqualitas componentium, argenti viui scilicet & sulphuris. Non autem æqualitas quantitatis: quoniam in commixtione vincit argentum viuum; cuius signum est, facilitas ingressio-
nis in illud argenti viui in natura sua. Igitur si non maioris argenti viui in illo esset quantitas, non adhæreret illi in na-
tura sua sumptum defacili. Ideoque non adhæret Marti, nisi subtilissimo inge-
nio, nec Veneri propter paucitatem argenti viui in illis, in commixtione sua. Ex hoc igitur patet, quia difficultate Marti adhæret: Veneri vero faci-

liùs, propter maiorem copiam argentí viui in ea: cuius signū est fusio illius facilis. Martis verò difficilima. Fixio verò harum duarū substantiarum ad firmā approximant fixionem: non autē propterea est perpetua. Et huius est probatio ipsius corporis calcinatio, & post calcinationem ad fortissimum ignem expositio. Nam per eum non fieret diuisio: sed tota ascenderet substantia, purificata tamen magis. Videmus ergo substantiam sulphuris in stanno adūrētem faciliùs separari quām in plumbo. Et huius experimentum vides per facilem Iouis indurationem & meliorationem sui fulgoris. Ideoquè considerauimus hæc corruptentia in radice sua non fuisse: sed ei postea aduenisse. Et quia in prima commixtione radice non fuerunt illi multūm coniuncta, ideo facile possunt separari: ideoque alterationes in eo sunt velocioris operis: mundificatio videlicet, induratio, & illius fixio. Et harum causas, per ea quæ iam à nobis tradita sunt,

sunt, manifestè considerare potes. Et quia post has operationes, calcinatio-
nis scilicet & reductionis, considera-
uimus in fumo suo per magnam vio-
lentiam ignis eleuato expressione : &
vidimus illum ad citrinitatem pertin-
gere. Et cum hoc sit de proprietate
sulphuris fixi, æstimauimus æstimatio-
ne vera, in qua fuimus certificati, sul-
phuris fixi naturam secum multā con-
tinere. Qui igitur valuerint in hac no-
stra scientia videre veritatem, inuesti-
gationem horum omnium perstudeat
cum sedulitate operis, donec per eam
principia ipsorum corporum & pro-
prietatem spirituum inueniant, inuen-
tione certa non conjecturali, quam
tradimus in hoc nostro volumine suf-
ficienter ad artis exigentiam.

De natura Saturni.

C A P V T XI.

REstat nos igitur de Saturno descri-
ptionē ponere : & dicimus, quod
nō diuerficatur illius essentia & natura
alioq[ue], nisi quia immundiorum habet
substan-

substantiam à duabus commixtis, sulphuris scilicet & argenti viui. Et quia sulphur in illo comburens est suæ argenti viui substantię magis adhæsiuum quam in Ioue, & quod plus habet de substantia sulphuris fixi in sua commixtione quam Jupiter. Horum autem rationes per experientias manifestas adducemus. Quod igitur ipsum sit majoris terreitatis & feculentię quam Jupiter, manifestatur per visum, & per lauationem eius cum argento viuo: in hoc quod plus per lauacrum emanat feculentię terrestris ab eo quam à Ioue. Item quia primum gradum calcinationis suscipit facilius quam Jupiter; quod est signum multę terreitatis in eo. Nam corpora pluris terreitatis, facilioris invenimus calcinationis, & terreitatis paucę, difficilioris calcinationis. Et huius est probatio, difficilima Solis calcinatio completa. Et quia non reficitur emendaturuē eius fœditas per calcinationis & reductionis reiterationem sicut in Ioue: quod est signum mai-

maioris fœditatis in principiis eius ex natura sua quam Iouis. Quod verò sulphuris quantitas combustibilis magis sit argenti viui substantiæ adhæsiua in eo quam in Ioue: significatur per hoc quod non separatur de eo in fumum quantitas notanda, quin sit citrini coloris multæ citrinitatis; cuius similiter est, quod in fundo inferiori ex eo remansit; quod signum utique est quod in profundo suæ substantiæ in radice creationis multum unitum est. Necessariò igitur unius trium esse signum relinquitur; aut nullius quantitatis sulphuris combustibilis in eo, aut paucissimæ, aut multum coniunctæ cum sulphure fixo in radice suæ commixtio- nis. Sed certificati sumus per illius odorem, ipsum alicuius esse quantitatis & non paucæ; imo multæ: quia non mouetur ab eo odor sulphureitatis in breui tempore. Ideo considerauimus consideratione vera, qua certi sumus, sulphur illius comburens sulphuri non comburenti & ad naturam fixi approxi- manti

ximanti cum sui argenti viui substantia
vniformiter esse commixtum & vni-
tum. Ideo cum scandit fumus eius, ne-
cessariò cum sulphure non cōburehē
scandit: de cuius proprietate est citri-
nitatē creare. Quod verò maior quan-
titas sulphuris non adurētis sit in ipso
quām in Ioue, à nobis adductum est
cum veritate: per hoc quod videmus
totum colorem ipsius in citrinum mu-
tari, Iouis verò in albū in calcibus suis
præparatis. Et ideo in hoc nobis aper-
ta est via inuestigationis huius operis
per quod in calcinatione mutatur Iu-
piter faciliùs in durum quām Satur-
nus: non autem in tardatione liquefa-
ctionis velociùs mutatur Jupiter quām
Saturnus. Et illud ideo, quoniam cāusā
duriciei plus Saturnus quām Jupiter
possidet. Causa enim velocis liquefa-
ctionis est duplex; argentum viuū scili-
cet, & sulphur non fixū: quorū alterum
ad fusionis perfectionē sufficit in uno-
quoq; gradu cū ignitione certa, & et-
iam sine iugitione scilicet argenti viuī.

Quia

Quia igitur in Ioue est multa argenti
viui quantitas non benè fixi, remanet
in illo multum liquefactionis veloci-
tas, & non remouetur ab illo facili-
ter. Causa vero molliciei similiter est
duplex; argentum scilicet viuum non
fixum, & sulphur combustibile. Quia
igitur remouetur sulphuris superflui-
tas combustiuia ex Ioue facilius quam
ex Saturno, ideo ex eo altera causa-
rum molliciei remota, necesse est il-
lud indurari celerius. Saturnus verò
vtrasque molliciei causas fortiter ha-
bet coniunctas, ideoque non facilè in-
duratur. Est tamen diuersitas in mol-
licie per argentum viuum, & mollicie
per sulphur combustibile. Quoniam
mollicies causata per sulphur combu-
stibile est frangibilis vel cessiva: molli-
cies verò per argentum viuum non fi-
xum causata, extensiua est. Et hoc ne-
cessariò probatur per hoc quod vide-
mus corpora multæ quantitatis argéti
viui, multæ extensionis esse: corpora
verò pauci, paucæ. Quare Iupiter faci-
lius

liùs & subtiliùs extenditur quàm Saturnus : Saturnus facilius quàm Venus : Venus quàm Mars : Luna subtiliùs quàm Jupiter : Solverò quàm Luna subtiliùs. Patet igitur quod causa induratioñis est argentum viuum fixū, & sulphur fixum. Causa verò mollicie est oppositum. Causa verò fusionis est duplex ; scilicet sulphur non fixum & argentum viuum cuiuscunque generis. Sed sulphur non fixum necessariò est causa fusionis sine ignitione. Et manifestè vides huius rei experientiam per projectionem arsenici super corpora difficultis fusionis. Facit enim ea facilis fusionis, & sine ignitione. Causa verò fusionis facilis est similiter argentum viuum non fixum. Causa verò fusionis cum ignitione est argentum viuum fixum. Sed causa impedimenti fusionis cuiuscunque est sulphur fixū. Per hoc itaque maximum poteris elicere secretū : Quoniam cum plurimæ argenti viui quantitatis corpora maximè sint perfectionis inuenta ; pluris igitur

igitur quantitatis argenti viui corpora
à perfectione diminuta , magis perfe-
ctioni approximare necesse est. Itaque
& quæ multæ sulphureitatis corpora,
plurimæ corruptionis esse contingit.
Quamobrem igitur ex iam dictis pa-
tet Iouem maximè perfecto approxi-
mare; cum perfectionis scilicet argenti
viui plus participet. Saturnum verò
minus : minus verò adhuc Venerem :
minimè verò Martem , quantum ex cau-
sarum perfectionis dependet. Aliter
autem cum medicina perficiente , &
defectum supplente , & ad profundum
corporis attenuante , & fuscedinem &
turpidinem illorum palliante & té-
perante , & fulgorem adducente , se cor-
pora imperfecta habere contingit. Ex
hac enim maximè perfectibilis Venus
existit: minus verò Mars: adhuc minus
Jupiter: minimè verò Saturnus. Ex his
igitur repertum est laboris inuestiga-
tione veridica , ex corporū diuersitate
diuersas inueniri cū præparatione me-
dicinas. Alia enim medicina eget di-

O

rum ignibile : alia verò molle & non ignibile corpus. Hoc quidem mollificante & ad profundum attenuante: illud verò indurante , & ad profundum inspissante, & fusionem cum ignitione adducente. Ex his igitur nos expedit ad medicinas transire, cum manifestis experientiis diuersarum ponentibus nobis medicinarum causas inuentio- nis; & quid diminutum relinquant ; & quid ad complementum deducant.

C A P V T . XII.

Probauiimus igitur ex meis sermo- nibus spiritus corporibus magis assimilari & vniri, per hoc quod vide- mus eos magis corporibus amicabili- ter quam aliqua alia in natura. Per hoc enim adductum est nobis inuentione veridica hos spiritus esse corporū altes rationis medicinam verā. Ideoq; omni quo potuimus ingeniorum modo, nos ipsos exercuimus ; vt per illos im- perfectorū vnumquodque corporum, mutatione firma & vera, in perfectum lunare & solare trāsformemus corpus.